DETALHAMENTO DOS CRÉDITOS SOLICITADOS POR ÓRGÃO  

C.1. JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO 

15. Por meio do Ofício nº 289 – PRES/nº 65 – SEPLA/CPROC, de 15 

de maio de 2015, o Superior Tribunal Militar solicitou parecer sobre proposta de 

crédito adicional suplementar no montante de R$ 54.020.000,00 (cinquenta e 

quatro milhões e vinte mil reais)  para o atendimento das necessidades 

abaixo apresentadas, pelos seguintes pedidos no SIOP: 

R$ 1,00

ANULAÇÃO DE 
CRÉDITOS 
PRÓPRIOS

RECEITAS 
PRÓPRIAS OU 

DE CONVÊNIOS

RECURSOS 
DO TESOURO

TOTAL

44.191 -                    -                   9.700.000     9.700.000

[...]

TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E DOS 

TERRITÓRIOS 

47. Por meio do Ofício Nº 17.874/GPR, de 15 de maio de 2015, o 

Tribunal de Justiça do Distrito Federal e Territórios solicitou parecer sobre 

proposta de créditos adicionais suplementares no montante de R$ 

78.480.334,00 (setenta e oito milhões, quatrocentos e oitenta mil  e 

trezentos e trinta e quatro reais),  para o atendimento das necessidades 

abaixo apresentadas, pelos seguintes pedidos no SIOP:  

R$ 1,00

ANULAÇÃO DE 
CRÉDITOS 
PRÓPRIOS

RECEITAS 
PRÓPRIAS OU 

DE CONVÊNIOS

RECURSOS 
DO TESOURO

TOTAL

44.219 -                    -                   40.976.979   40.976.979

[...]

da União, Justiça Eleitoral e Justiça do Distrito Federal e dos Territórios nos 

termos do art. 5º da Portaria SOF nº 16/2015. 

Créditos Adicionais Solicitados 

JUSTIÇA MILITAR DA UNIÃO 

A Justiça Militar da União solicitou créditos adicionais 

suplementares ao seu orçamento de 2015 no montante de R$ 54.020.000,00 

(cinquenta e quatro milhões e vinte mil reais).  

A seguir são relacionados de forma resumida os créditos 

solicitados, os quais dependem de ato do Poder Executivo para abertura.  

DESPESAS COM PESSOAL E BENEFÍCIOS 

a) Crédito Suplementar, com recursos do Tesouro, para suprir 

déficit projetado na dotação para despesas com a folha de pessoal neste

[...]

4º, inciso VI, alínea “b”, da LOA 2015.

b) Crédito Suplementar, com recursos do Tesouro, para pagamento de despesas de

exercícios anteriores –  não atendidas por insuficiênciapassivos decorrentes de decisões administrativas

orçamentária, no montante de  (quarenta e dois milhões de reais). RequerimentoR$ 42.000.000,00

amparado no art. 4º, inciso VI, alínea “b”, da LOA 2015.

c) Crédito suplementar, com recursos do Tesouro, para pagamento de benefícios de

(auxílio-transporte e auxílio-alimentação), resultante do reajuste autorizado pela Portariapessoal

Conjunta nº 1, de 18/03/2015, dos presidentes do Conselho Nacional de Justiça, do Conselho da Justiça

Federal, do Conselho Superior da Justiça do Trabalho, dos Tribunais Superiores e do Tribunal de Justiça

do Distrito Federal. Requerimento com supedâneo no art. 4º, inciso XVI, da LOA 2015, totalizando R$

(setecentos e oitenta mil reais).780.000,00

 

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

a) Crédito Suplementar, com recursos do Tesouro, para pagamento de despesas com a 

, decorrente da Medida Cautelar na AO nº 1.773-DF eAjuda de Custo para Moradia dos Magistrados

na AO nº 2.511-DF, ambas em trâmite no STF, direito regulamentado pela Resolução CNJ nº 199, de

07/10/2014. Solicitação escudada no art. 4º, inciso I, da LOA 2015, no importe de  (UmR$ 1.540.000,00

milhão, quinhentos e quarenta mil reais).

 

2) JUSTIÇA ELEITORAL

A Justiça Eleitoral solicitou créditos adicionais, especiais e suplementares, ao seu

orçamento de 2015, no montante de  (trinta milhões, novecentos e treze mil, quinhentosR$ 30.913.557,00

e cinquenta e sete reais).